



SUPERVISIÓN Y VIGILANCIA DEL MER

RESUMEN DE TRANSACCIONES ECONÓMICAS EN EL MER

MES DE SEPTIEMBRE 2018

Y

ACUMULADO ANUAL

Valores Expresados en Dólares de los
Estados Unidos de América

**RESUMEN HECHOS RELEVANTES
DEL MES DE SEPTIEMBRE 2018**

1. En septiembre 2018, el monto de las Transacciones Económicas se valorizaron en US\$ 4, 891,867.
 - Del total de los abonos, los ingresos por Renta de Congestión representaron el 98.54% de los ingresos equivalente a US\$ 4, 820,562 en donde los titulares de DT de El Salvador recibieron US\$3, 733, 424, los de Guatemala US\$714, 839 y a los de Panamá US\$ 372,299.
 - De esta forma para poder cubrir los compromisos en concepto de renta de congestión se tuvo que generar un cargo a la Cuenta General de Compensación por un valor de US\$149,648 en concepto de CVTn.
2. La Renta de Congestión acumulada al mes de septiembre 2018 es de US\$ 44, 043,978 superando de esta forma el total de Renta de Congestión generada en el año 2017 la cual fue de US\$40, 507,421. Esto se debe esencialmente a dos factores primo un incremento con relación al año 2017 de la potencia asignada para Derechos Firmes y segundo por diferenciales de precios nodales mayores, a los registrados en el 2017, para el primer semestre del año 2018.
3. El Cargo en el Mercado de Oportunidad por Contratos (CMORC) pagado por los agentes que realizaron transacciones en dicho mercado fue de US\$4, 156,155 y el saldo dejado por las transacciones del mercado de oportunidad resulto en un abono a los agentes (*Cargo al MER*) por US\$363,363.
4. En los DTER de Junio 2018 se consignaron los últimos reintegros para abonar a los OS/OM y Agentes Transmisores que sufrieron sobre costos en los DTER de Abril, Mayo y Junio del 2017 por las aperturas de la interconexión de Guatemala con el SER.

La Cuenta General de Compensación cuenta con un saldo final al mes de septiembre 2018 de US\$ 9, 586, 126 lo cual representa un incremento de US\$1, 501, 980 con relación al saldo final del mes de agosto 2018 el cual fue de US\$ 8, 084, 146.

Los saldos bancarios asociados a la Cuenta General de Compensación en el mes de septiembre 2018 generaron rendimientos financieros por US\$19, 846.

5. Los Ingresos por Ventas de Derechos de Transmisión asignados en los DTER de septiembre 2018 fueron de US\$2, 597,359 (A1801; A1807) a los cuales le fueron descontados US\$ 1,216 en concepto de reintegros a agentes titulares de DF viéndose reflejado un abono neto de US\$2,596,143 en la CGC en cumplimiento a la resolución CRIE-31-2018.
6. Los cargos regionales y de transmisión cobrados a la demanda regional de energía reflejado en los DTER de septiembre 2018 concerniente el mes de agosto 2018 fue de US\$6, 424,447 desglosado en US\$246,670 por cargo de regulación, US\$555, 866 cargo de operación y US\$5,621,910 por cargo complementario. Concerniente este último desde la implementación de la cuenta general de compensación hasta la implementación de la Compensación Semestral del MER (CSM) a partir de Julio 2019 el Ingreso Autorizado Regional será financiado en su totalidad a través del cargo complementario.

Balance del Mes de Septiembre 2018

CARGOS MER		ABONOS MER		%
Cargo en el Mercado de Oportunidad Regional - Contratos (CMORC)		4,156,155	Asignación CVT a Transmisores Nacionales (RTR)	
Guatemala	618,153	-	-	0.00%
El Salvador	3,169,782	-	-	
Honduras	-	-	-	
Nicaragua	-	-	-	
Costa Rica	-	-	-	
Panamá	368,221	-	-	
Saldo liquidación de las transacciones de Energía no comprometidas en contratos en el MOR		363,363	Asignación CVT a OS/OM (No RTR)	
Guatemala	(112,291)	-	-	0.00%
El Salvador	(82,813)	-	-	
Honduras	789,591	-	-	
Nicaragua	1,634,701	-	-	
Costa Rica	(1,786,265)	-	-	
Panamá	(79,560)	-	-	
Asignación CVT a Empresa Propietaria de la Red (EPR)		-	Asignación CVT a Empresa Propietaria de la Red (EPR)	
Guatemala	-	-	-	0.00%
El Salvador	-	-	-	
Honduras	-	-	-	
Nicaragua	-	-	-	
Costa Rica	-	-	-	
Panamá	-	-	-	
Asignación CVT Cuenta General de Compensación (CGC)		149,648	Asignación CVT Cuenta General de Compensación (CGC)	
Guatemala	465,822	-	-	0.00%
El Salvador	344,653	-	-	
Honduras	74,091	-	-	
Nicaragua	(259,283)	-	-	
Costa Rica	(481,361)	-	-	
Panamá	5,726	-	-	
Asignación CVT a Transmisores Nacionales (RTR)		-	Renta de Congestión	
Guatemala	-	-	4,820,562	98.54%
El Salvador	-	-	Agentes de Guatemala Titulares de DF	714,839
Honduras	-	-	Agentes de Guatemala Titulares de DFPP	-
Nicaragua	-	-	Agentes de El Salvador Titulares de DF	3,733,424
Costa Rica	-	-	Agentes de El Salvador Titulares de DFPP	-
Panamá	-	-	Agentes de Honduras Titulares de DF	-
			Agentes de Nicaragua Titulares de DF	-
			Agentes de Costa Rica Titulares de DF	-
			Agentes de Panamá Titulares de DF	372,299
Asignación CVT a OS/OM (No RTR)		-		
Guatemala	-			
El Salvador	-			
Honduras	-			
Nicaragua	-			
Costa Rica	-			
Panamá	-			
Liquidación en el MOR de las transacciones de energía Comprometidas en Contratos		151,396		
Desviaciones		71,305	Desviaciones	
Honduras	15,038	71,305	71,305	1.46%
Costa Rica	56,268	Guatemala	15,853	
		El Salvador	3,465	
		Nicaragua	10,599	
		Panamá	41,389	
Totales	4,891,867	Totales	4,891,867	100.00%

Elaborado por la Unidad de Supervisión y Vigilancia con información de los DTER-09-2018

Balance Acumulado Anual Saldos netos (Al 30 de Septiembre 2018)

CARGOS MER		ABONOS MER		%
Cargo en el Mercado de Oportunidad Regional - Contratos (CMORC)		38,496,398		
Guatemala	6,861,485	Asignación CVT a Transmisores Nacionales (RTR)		0.00%
El Salvador	24,277,231	Guatemala	-	
Honduras	42,562	El Salvador	-	
Nicaragua	133,305	Honduras	-	
Costa Rica	146,806	Nicaragua	-	
Panamá	7,035,008	Costa Rica	-	
		Panamá	-	
Saldo liquidación de las transacciones de Energía no comprometidas en contratos en el MOR		360,983		
Guatemala	(7,259,498)	Asignación CVT a OS/OM (No RTR)		0.00%
El Salvador	(2,808,040)	Guatemala	-	
Honduras	1,837,451	El Salvador	-	
Nicaragua	10,620,678	Honduras	-	
Costa Rica	531,580	Nicaragua	-	
Panamá	(2,561,189)	Costa Rica	-	
		Panamá	-	
Asignación CVT a Transmisores Nacionales (RTR)		1,617,443		
Guatemala	365,420	Asignación CVT a Empresa Propietaria de la Red (EPR)		0.00%
El Salvador	678,832	EPR Sucursal Guatemala	-	
Honduras	119,001	EPR Sucursal El Salvador	-	
Nicaragua	101,266	EPR Sucursal Honduras	-	
Costa Rica	340,100	EPR Sucursal Nicaragua	-	
Panamá	12,823	EPR Sucursal Costa Rica	-	
		EPR, S.A. Panamá	-	
Asignación CVT a OS/OM (No RTR)		143,972		
Guatemala	100,254	Asignación CVT Cuenta General de Compensación (CGC)		0.00%
El Salvador	24,795	Guatemala	-	
Honduras	3,287	El Salvador	-	
Nicaragua	8,454	Honduras	-	
Costa Rica	6,904	Nicaragua	-	
Panamá	280	Costa Rica	-	
		Panamá	-	
Asignación CVT a Empresa Propietaria de la Red (EPR)		1,291,526		
Guatemala	544,964	Renta de Congestión		97.35%
El Salvador	295,145	Agentes de Guatemala Titulares de DF	44,043,978	
Honduras	141,303	Agentes de Guatemala Titulares de DFPP	-	
Nicaragua	151,883	Agentes de El Salvador Titulares de DF	26,324,619	
Costa Rica	157,288	Agentes de El Salvador Titulares de DFPP	1,897,040	
Panamá	943	Agentes de Honduras Titulares de DF	-	
		Agentes de Nicaragua Titulares de DF	-	
		Agentes de Costa Rica Titulares de DF	-	
		Agentes de Panamá Titulares de DF	7,078,513	
Asignación CVT Cuenta General de Compensación (CGC)		967,971		
Guatemala	1,811,056			
El Salvador	963,400			
Honduras	132,561			
Nicaragua	(675,438)			
Costa Rica	(1,269,675)			
Panamá	6,067			
Liquidación en el MOR de las transacciones de energía Comprometidas en Contratos		1,165,685		
Desviaciones		1,199,080		
Guatemala	941,319	Desviaciones		2.65%
Costa Rica	257,761	El Salvador	52,066	
		Honduras	228,038	
		Nicaragua	285,557	
		Panamá	633,419	
Totales	45,243,058	Totales	45,243,058	100.00%

Elaborado por la Unidad de Supervisión y Vigilancia con información con los DTER-01-2018 Hasta DTER-09-2018

Ingresos por Venta de Derechos de Transmisión (IVDT)

IVDT Septiembre 2018					
País	IVDT RTR (Transmisores Nacionales)	IVDT RTR (EPR)	IVDT No RTR (OS/OM)	IVDT Abonado Cuenta General de Compensación	Total general
GUATEMALA	-	-	-	826,957	826,957
EL SALVADOR	-	-	-	461,854	461,854
HONDURAS	-	-	-	163,720	163,720
NICARAGUA	-	-	-	453,850	453,850
COSTA RICA	-	-	-	673,518	673,518
PANAMA	-	-	-	16,242	16,242
Total general	-	-	-	2,596,143	2,596,143

IVDT Acumulados Anual (al 30 de Septiembre 2018)					
País	IVDT RTR (Transmisores Nacionales)	IVDT RTR (EPR)	IVDT No RTR (OS/OM)	IVDT Abonado Cuenta General de Compensación*	Total general
GUATEMALA	653,154	574,466	166,601	4,095,557	5,489,778
EL SALVADOR	580,310	244,142	64,794	2,245,783	3,135,030
HONDURAS	64,484	93,858	4,358	524,442	687,141
NICARAGUA	122,392	185,940	8,947	1,507,895	1,825,174
COSTA RICA	401,053	194,553	9,698	2,629,078	3,234,383
PANAMA	16,346	636	450	103,167	120,600
Total general	1,837,739	1,293,596	254,849	11,105,921	14,492,105

* Incluye reintegro económico a agentes Titulares de Derechos Firmes por aplicación del numeral 1) del Procedimiento Anexo de la Resolución CRIE-37-2017

Elaborado por la Unidad de Supervisión y Vigilancia con información de los DTER-01-2018 a DTER-09-2018

Balance de Transacciones Liquidadas por el EOR
Cuenta General de Compensación (CGC) - septiembre 2018 -

Balance CGC Mes de Septiembre 2018			
CARGOS CGC		ABONOS CGC	
<i>Reintegros a Transmisores Nacionales (RTR)</i>		<i>CVT Asignados a</i>	
	-	<i>Cuenta General de Compensación</i>	(149,648)
Guatemala	-	Guatemala	(465,822)
El Salvador	-	El Salvador	(344,653)
Honduras	-	Honduras	(74,091)
Nicaragua	-	Nicaragua	259,283
Costa Rica	-	Costa Rica	481,361
Panamá	-	Panamá	(5,726)
<i>Reintegros a OS/OM (No RTR)</i>		<i>IVDT Asignados a</i>	
	-	<i>Cuenta General de Compensación</i>	2,596,143
Guatemala	-	Guatemala	826,957
El Salvador	-	El Salvador	461,854
Honduras	-	Honduras	163,720
Nicaragua	-	Nicaragua	453,850
Costa Rica	-	Costa Rica	673,518
Panamá	-	Panamá	16,242
<i>Asignación a Empresa Propietaria de la Red (EPR)</i>		<i>Intereses Bancarios Generados Por CGC</i>	
	-		19,846
Guatemala	-		
El Salvador	-		
Honduras	-		
Nicaragua	-		
Costa Rica	-		
Panamá	-		
<i>Saldo en la cuenta liquidadora del MER asociado al pago de Derechos Firms con periodo de validez anual e interés financiero</i>		<i>Saldo en la cuenta liquidadora del MER asociado al pago de Derechos Firms con periodo de validez anual e interés financiero</i>	
	(964,362)		(964,362)
<i>Saldo Mensual Asignado a CGC</i>			
	2,466,341		
Totales	1,501,980	Totales	1,501,980

Elaborado por la Unidad de Supervisión y Vigilancia con información con los DTER-09-2018

Balance Acumulado Cuenta General de Compensación (CGC) de abril a septiembre 2018

Balance CGC Acumulado (al 30 de Septiembre 2018)				
CARGOS CGC		%	ABONOS CGC	
Reintegros a Transmisores Nacionales (RTR)			CVT Asignados a Cuenta General de Compensación	
	2,422,702	18.00%		(967,971)
Guatemala	-		Guatemala	(1,811,056)
El Salvador	1,087,704		El Salvador	(963,400)
Honduras	1,028,913		Honduras	(132,561)
Nicaragua	306,086		Nicaragua	675,438
Costa Rica	-		Costa Rica	1,269,675
Panamá	-		Panamá	(6,067)
Reintegros a OS/OM (No RTR)			IVDT Asignados a Cuenta General de Compensación*	
	1,447,204	10.76%		11,105,921
Guatemala	-		Guatemala	4,095,557
El Salvador	1,447,204		El Salvador	2,245,783
Honduras	-		Honduras	524,442
Nicaragua	-		Nicaragua	1,507,895
Costa Rica	-		Costa Rica	2,629,078
Panamá	-		Panamá	103,167
Asignación a Empresa Propietaria de la Red (EPR)			Intereses Bancarios Generados por saldos CGC	
	-	0.00%		76,163
Guatemala	-			
El Salvador	-			
Honduras	-			
Nicaragua	-			
Costa Rica	-			
Panamá	-			
Saldo Acumulado Asignado a CGC (1)			Saldo abonado en Cuenta Liquidadora Asociado a pago de DF con Validez Anual (A1807) e intereses	
	6,344,207	47.15%		3,241,919
Saldo pendiente de asignar, Abonado a la CGC proveniente de la Cuenta Liquidadora (2)				
	3,241,919	24.09%		
Totales	13,456,033	100.00%	Totales	13,456,033

* Incluye reintegro económico a agentes Titulares de Derechos Firmes por aplicación del numeral 1) del Procedimiento Anexo de la Resolución CRIE-37-2017

La suma de los saldos (1) y (2) constituyen el saldo final al mes de septiembre de la CGC

Conforme numeral 11.6 de metodología transitoria de calculo, conciliación, facturación y liquidación del peaje, cargo variable de transmisión y cargo complementario de los cargos por uso de la red de transmisión regional modificada por medio la resolución CRIE-31-2018, la Compensación Semestral del MER (CSM) se implementará a partir del mes Julio de 2019.

Elaborado por la Unidad de Supervisión y Vigilancia con información de los DTER-04-2018 a DTER-09-2018

Cargos regionales y Transmisión a agosto 2018

Cargos Regionales y Transmisión (Agosto 2018)				
País	Cargo CRIE	Cargo EOR	Cargo EPR	Total general
GUATEMALA	52,418	118,124	871,681	1,042,224
EL SALVADOR	32,051	72,226	849,276	953,552
HONDURAS	45,645	102,861	610,148	758,654
NICARAGUA	21,562	48,591	380,122	450,275
COSTA RICA	44,264	99,748	1,963,978	2,107,991
PANAMA	50,729	114,317	946,705	1,111,752
Total general	246,670	555,866	5,621,910	6,424,447

Cargos Regionales y Transmisión Acumulados de Enero - Agosto 2018				
País	Cargo CRIE	Cargo EOR	Cargo EPR	Total general
GUATEMALA	416,597	938,793	7,040,654	8,396,044
EL SALVADOR	260,524	587,085	7,331,922	8,179,532
HONDURAS	344,412	776,126	5,527,377	6,647,916
NICARAGUA	174,324	392,836	3,148,959	3,716,119
COSTA RICA	373,056	840,673	13,602,019	14,815,748
PANAMA	404,449	911,417	8,064,271	9,380,137
Total general	1,973,362	4,446,931	44,715,202	51,135,495

Elaborado por la Unidad de Supervisión y Vigilancia con información de los DTER-01-2018 a DTER-09-2018